CLÁUSULA OITAVA - PENALIDADES

10/12/2025, 11:47 Mediador - Extrato Convenção Coletiva

https://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/Resumo/ResumoVisualizar 2/4

As empresas que deixarem de cumprir quaisquer cláusulas da presente Convenção pagarão
multa de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) pelo descumprimento, e, um salário
normativo por funcionário e por infração, revertendo as referidas multas em 50% em favor dos
empregados e 50% para a entidade sindical laboral.

}

JANETE PECCINI
PRESIDENTE

SINDICATO DOS EMPREGADOS NO COMERCIO E EM EMPRESAS DE SERVIC